ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

ATA DA 12" SESSÃO DA CÂMARA DE NORMATIZAÇÃO - CN, EM 05 DE JULHO

f,E 2023 _ BURITIS/RO.

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho de 2023, às 15h04min, na sala do Conselho Municipal de

Educação, localizado na Avenida Porto Velho, n.o 1340, Setor 02, em Buritis/RO, realizou-se

a 12u Sessão da CN - Càmara de Normatizaçáo, sob a presidência da Presidente do CME a

Sra. Valdelice Rodrigues de Passos e contou ainda com a presença da dos conselheiros: o Sr'

Darci Ferreira Coelho - Vice-Presidente do CME, o Sr. Jorge Natalino da Silva, o Sr. Joacir

Pereira da Silva, e a Sra. Maria Aparecida Machado de Almeida Vargas' A Presidente,

Valdelice Rodrigues de Passos, observou a existência de quórum e deu por aberta a sessão' A

seguir apresentou a patta do dia. ORDEM DO DIA: Boas-vindas; Análise da Minuta da

Resolução que trata do Tema LGBTQIA+; PNLD 2023 - Objeto 2 (todas as escolas); PDDE

água nas escolas do campo: a) EMEIEF José Américo de Almeida, b)EMEIEF José Bonifácio

de Andrada e Silva, c) EMEIEF Maria Alves de souza, d) EMEIEF Maria Marta Braga, e)

EMEIEF Tiradentes; Leitura da prévia dos Entes inabilitados a receber a complementação

VAAT do Fundeb em 2024;Leitura da apresentação do Guia Prático para aperfeiçoamento das

ações de acompanhamento e fiscalização I2023ITCE-RO; Reabertura dos Processos de

prorrogação da Autorizaçdo de Funcionamento das Escolas, sendo: Maria Alves de souza,

Maria Marra, José Bonifácio de Andrada e silva. coMUNICAÇÃo E EXPEDIENTE:

Justificativa de Ausência: Não houve. Informes: Não houve. A Presidente agradeceu a

presença de todos, acolhendo-os, na sequência iniciou a leitura dos documentos e discussão

dos assuntos em pauta. A reunião foi encerrada às 17h03min. Eu, Jorge Natalino da Silva'

secretário designado, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos

presentes'
Buritis/Ro, 05 de julho de 2023'

de Passos

Presidente do CME

o da Silva

do CME Titular
J

Conselheiro Titular

4o..u', Q..*r'r* .{^ [.L*
Ü Joacir Pereira da §iha

Conselheiro Titular
Vargas

Av: Porto Velho n'. 1340, Setor 02

cmeburitis20 1 8@gmail.com
CME-CriadopelaLeiMunicipaln".54gl20l0de0Tdeoutubrode20l0.

CEP: 76.880-000, Buritis/RO. Fone: (69) 9 9608-3757 ' E mail -

/